[image: image1.png]#it, 3241,5%

TRUCEEE,
21555,34%

第21期
质检总局办公厅                      2016年3月31日

质检总局关于2015年全国特种设备
安全状况情况的通报

根据《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备安全监察条例》的规定，现将2015年全国特种设备安全状况公布如下。
一、特种设备基本情况

（一）特种设备登记数量情况。

截至2015年底，全国特种设备总量达1100.13万台，比2014年底上升6.14%。其中：锅炉57.92万台、压力容器340.66万台、电梯425.96万台、起重机械210.44万台、客运索道985条、大型游乐设施2.04万台、场（厂）内机动车辆63.02万台。另有：气瓶13698万只、压力管道43.63万公里。
图一：2015年特种设备数量分类比例图

（二）特种设备生产和作业人员情况。
截至2015年底，全国共有特种设备生产（含设计、制造、安装、改造、修理、气体充装）单位62706家，持有许可证68804张，其中：设计单位3241家，制造单位16780家，安装改造修理单位21555家，移动式压力容器及气瓶充装单位21130家。
图二：2015年特种设备生产单位数量分布图
[image: image3.png]% () BERN
L, 63.02, 6%

4RIP, 57.92,5% ZEizEiE, 0.0985,

0%
KELH: R hE,
2.04,0%

#2 =ik, 210.44,
19%

截至2015年底，全国特种设备作业人员持证1047.64万张，比2014年上升8.70%，其中2015年考核发证148.83万张。
（三）特种设备安全监察和检验检测情况。
截至2015年底，全国共设置特种设备安全监察机构2550个，其中国家级1个、省级32个、市级469个、县级2048个。全国特种设备安全监察人员共计23648人，较2014年增加7908人，主要原因是市县级政府机构改革出现部门“二合一”“三合一”等情况，使得基层监察人员数量大幅增加。
截至2015年底，全国共有特种设备综合性检验机构485个，其中质检部门所属检验机构295个，行业检验机构和企业自检机构190个。另有：型式试验机构48个，无损检测机构433个，气瓶检验机构1924个，安全阀校验机构314个，房屋建筑工地和市政工程工地起重机械检验机构173个。
2015年，全国各级特种设备安全监管部门开展特种设备执法监督检查127.94万人次，发出安全监察指令书12.93万份。特种设备检验机构对109.62万台特种设备及元部件的制造过程进行了监督检验，发现并督促企业处理质量安全问题3.44万个；对151.21万台特种设备安装、改造、修理过程进行了监督检验，发现并督促企业处理质量安全问题37.25万个；对545.71万台在用特种设备进行了定期检验，发现并督促使用单位处理质量安全问题131.77万个。
二、特种设备安全状况

（一）事故总体情况。
2015年，全国共发生特种设备事故和相关事故257起，死亡278人，受伤320人，与2014年相比，事故起数减少26起，同比下降9.19%；死亡人数减少4人，同比下降1.42%；受伤人数减少10人，同比下降3.03%，全国未发生特种设备重特大事故。2015年特种设备万台设备死亡率为0.36，较2014年下降7.69%，较好的实现了国务院安委会下达的万台设备死亡人数不超过0.38的控制目标。

图三：2010-2015年万台设备死亡率曲线图

[image: image2.emf]0.67

0.595

0.517

0.46

0.39

0.36

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

2010年 2011年 2012年 2013年 2014年

2015

（二）事故特点。
按设备类别划分，锅炉事故18起，压力容器事故27起，气瓶事故29起，压力管道事故3起，电梯事故58起，起重机械事故79起，场（厂）内机动车辆事故32起，大型游乐设施事故9起，客运索道事故2起。其中，电梯和起重机械事故起数和死亡人数所占比重较大，事故起数分别占22.57%、30.74％，死亡人数分别占16.55%、41.01%。
按发生环节划分，发生在使用环节219起，占85.21%；维修检修环节15起，占5.84%；安装装卸环节17起，占6.61%；充装运输环节6起，占2.34%。
按涉事行业划分，发生在制造业89起，占34.63％；发生在建设工地和建筑业49起，占19.07%；发生在交通运输与物流业18起，占7.00％；发生在社会及公共服务业93起，占36.19％；其他行业8起，占3.11%。

按损坏形式划分，承压类设备（锅炉、压力容器、气瓶、压力管道）事故的主要特征是爆炸或泄漏着火；机电类设备（电梯、起重机械、客运索道、大型游乐设施、场（厂）内专用机动车辆）事故的主要特征是倒塌、坠落、撞击和剪切等。
（三）事故原因。

1. 锅炉事故。发生在使用环节16起、安装环节1起、修理环节1起，其中，违章作业或操作不当原因8起，设备缺陷和安全附件失效原因4起。
2. 压力容器事故。设备缺陷和安全附件失效原因6起，违章作业或操作不当原因4起，非法设备使用原因5起。
3. 气瓶事故。违章作业或操作不当原因2起，设备缺陷和安全附件失效原因2起，气体泄露引发原因2起。
4. 压力管道事故。事故现象均为管道破裂介质泄漏，或直接造成人员伤害，或引发爆燃造成人员伤害，事故原因主要是管道质量原因或人员违章操作。
5. 电梯事故。发生在使用环节38起，安装、改造、修理维保环节20起。事故原因中，安全附件或保护装置失灵等设备原因39起；违章作业或操作不当原因13起；应急救援（自救）不当导致的事故2起；管理不善或儿童监护缺失以及乘客自身原因导致的事故4起。
6. 起重机械事故。事故原因主要是违章作业或操作不当，另有设备原因6起，吊具原因4起。
7. 场（厂）内专用机动车辆事故。31起为叉车事故，1起为旅游观光车事故。违章作业或操作不当原因30起，设备原因2起。

8. 大型游乐设施事故。安全保护装置失灵等设备原因4起，违章作业原因3起。
9. 客运索道事故。2起事故均为天气原因导致设备故障，造成乘客高空滞留。

三、2015年特种设备安全监察与节能主要工作情况

（一）实施重点监管，严守安全底线。
1.开展电梯安全监管大会战。在企业自查自纠基础上，各地监督检查发现隐患电梯10.7万台，封停1900多台，完成整改10.1万台，其中整治“三无”电梯1.3万台，更新改造老旧电梯1.3万台；积极推进电梯应急处置平台建设，11个省（自治区）开通电梯应急专用呼叫号码，杭州等15个城市建成电梯应急处置服务平台，电梯救援人员到达现场和实施救援平均用时大幅缩短；推动部门联合监管，积极促成国务院安委办组织质检、安监等8部门开展电梯安全专项督查调研，并提出强化电梯安全的建议措施。各地不断创新电梯安全监管模式，北京在全国率先打通了住宅专项维修资金应急使用通道，全面建立“三无”电梯解决机制；贵州运用大数据，将电梯救援平台纳入“质量云”工程建设，提升电梯困人救援处置能力；浙江推动各地试点开展特种设备“智慧监管”。

2.开展油气输送管道隐患整治攻坚战。按照国务院安委会的工作部署，梳理并进一步明确了质检部门的油气输送管道安全监管职责；成立了质检总局压力管道安全技术中心，为油气输送管道隐患整治攻坚战提供技术支撑；推进油气输送管道检验检测和风险评估，全国共实施油气输送管道安装监督检验8146公里，实施在用管道全面检验30385公里。
3.加强重点领域重点设备监管。深刻汲取天津港“8·12”特别重大爆炸事故的教训，认真贯彻落实国务院安委会和质检总局的统一部署，组织开展了涉及危险化学品的特种设备安全生产大检查。加强物联网、二维码等信息化科技手段的运用，新出厂的大型起重机械全部加装安全监控管理系统；建立了全国移动式压力容器公共服务信息平台，采用二维码作为移动压力容器的身份标识，有效整合设备信息。天津、河北、浙江、四川等地推进分类监管，完成氨制冷液氨介质特种设备使用单位安全标准化管理项目；新疆建立气瓶从严管理常态化工作机制，开展气瓶集中报废试点；湖南强化“气化湖南”建设工程质量安全监管。

（二）加强顶层设计，着力推进改革。
制定颁布《特种设备安全监管改革顶层设计方案》，为未来一段时间安全监管改革提供行动指南。按照国务院要求，开展了清理规范部门行政审批中介服务工作，启动了权力清单和责任清单的制定工作。制定完成了《特种设备行政许可目录》。印发了《特种设备检验检测机构整合试点方案》，积极推动检验机构整合试点。中国特检院与地方检验机构探索整合途径；甘肃省编办批准成立定位为技术检查机构的甘肃省特种设备安全技术研究中心。
（三）强化风险管理，提升应急能力。
针对7月份电梯事故发生的情况，紧急召开全国视频会议，部署开展针对性检查，及时消除安全隐患；与央视、中经网等媒体合作开展了电梯安全网络调查、网络直播访谈节目，开展“电梯安全宣传周”系列宣传活动；总局组织研发了舆情监测系统，并推广至全部省级质监部门使用；总局与上海市有关方面联合组织开展特种设备事故应急处置综合演练。各地加大风险和应急体系建设力度，广西建设了特种设备及质量安全应急指挥系统；山东开展了特种设备重大危险源辨识、风险评估和风险预控研究。
（四）健全工作体系，夯实监管基础。
配合完成了《大气污染防治法》的修订工作，制定了《特种设备现场安全监督检查规则》等规范性文件，安全技术大规范建设取得实质性进展；管道完整性管理纳入强制性标准。中国特种设备安全与节能促进会颁布了特种设备安全方面的第一个团体标准——《电梯应急处置平台技术规范》。各地加快地方立法进程，山东省颁布了《山东省特种设备安全条例》，广东省颁布了《广东省特种设备安全条例》和《广东省电梯使用安全条例》；重庆、内蒙、四川、安徽、新疆等地相继出台了电梯安全监督管理办法。各地加快建立完善多元共治工作格局，积极推动地方政府和相关部门落实“一岗双责”，着重推动和加强县级特种设备安全监管队伍建设，监管力量进一步向乡镇、街道、居委会延伸。总局完成特种设备安全与节能技术委员会换届工作，成立了国务院安委会专家咨询委员会特种设备专业委员会。
（五）突出节能减排，服务发展大局。
通过大力推进燃煤锅炉节能环保综合提升工程，燃煤锅炉节能减排攻坚战取得初步成效。开展对锅炉监察人员、能效测试人员、司炉工培训教师等人员节能环保专项培训，组织开展了锅炉能效测试报告年度抽查和锅炉能效测试机构能力验证；在用燃煤工业锅炉能效普查工作纳入国务院对省级人民政府节能目标责任评价考核指标体系；全国完成5689台燃烧工业锅炉能效普查，建成120个达标示范锅炉系统，制修订44项特种设备节能地方标准。总局与国家发展改革委联合发布《高效节能锅炉推广目录（第一批）》，推动锅炉产业提质增效升级。总局与美国能源部开展锅炉系统自愿性能效标准合作的决定，被列为第七轮中美战略与经济对话的成果之一。贵州积极开展在用燃煤锅炉能效普查，建成燃煤锅炉淘汰系统；广东建立了锅炉节能公共服务平台建设，开展锅炉系统运行节能诊断工程试点；四川设立专门调研课题，开展“燃煤锅炉节能”研究。认真做好重大活动特种设备安全保障，京津冀三省市圆满完成了“9·3”纪念活动电梯等特种设备保障工作，并探索建立京津冀常态化的特种设备协调保障机制；河南、黑龙江、福建分别完成上海合作组织成员国总理第十四次会议、第二届中俄博览会和首届青运会等特种设备安全保障工作；上海创新监管模式，积极服务自贸区、迪士尼等重大工程项目特种设备安全保障；浙江争取省政府出台了《关于“精准对接精准服务”支持特种设备产业发展的若干意见》，推动装备制造业转型升级。
（六）加大宣传力度，营造良好氛围。
以贯彻落实《特种设备安全法》为核心，综合运用多种方式开展宣传教育。由中国特种设备安全与节能促进会和总局特种设备局共同编写的《中华人民共和国特种设备安全法实务全书》正式出版。由总局和国家新闻出版广电总局共同监制、河南电影电视制作集团等单位联合拍摄的我国首部特种设备安全教育系列电影科教片《美丽中国梦 质检安全行》，在全国正式上映。总局组织召开了“纪念特种设备安全监察60周年暨《特种设备安全法》颁布两周年座谈会”。组织开展了“小手拉大手，安全共相守”庆“六一”特种设备安全进校园、进社区宣传主题活动，继续开展“百城万校儿童安全乘梯流动宣传活动”。各地也不断加大特种设备安全宣传力度，江苏以电梯安全连环画、微电影等方式，开展电梯知识进校园活动；海南拍摄了《电梯安全系万家，椰城幸福靠大家》宣传片，在各社区免费宣传放映；云南制作了地铁安全生产、特种设备安全视频并滚动播放；山西采取“报网联动、微信助力”等多种方式开展宣传。
四、2016年特种设备安全与节能工作重点
（一）深化开展电梯安全攻坚等三大攻坚战。
1. 继续开展电梯隐患整治。以电梯大会战建档问题电梯为重点，继续做好挂牌督办、后续监管和服务工作，消除隐患和风险。同时组织“回头看”，防止问题反复。
2. 加强电梯应急处置工作。多种模式推进电梯应急处置平台建设，扩大应急处置平台覆盖范围，重点建立省级数据中心，加强电梯故障数据统计分析和风险监测预警。积极开展基于物联网的电梯综合信息服务平台建设的试点。
3. 推动电梯安全监管改革。对电梯维保监管实施改革，推动改革制造、维修单位许可方式，对维保单位实施分级分类监管。
4. 依法履行监管和检验职责。进一步完善压力管道监管法规，推进压力管道安全技术中心建设。完善使用登记办法，依法开展压力管道使用登记。开展油气输送管道安装工程和管道使用企业监督检查，督促检查管道相关企业及检验检测机构依法开展油气管道安装监督检验和定期检验，重点推动高风险区域管道检验检测工作。
5. 提升锅炉运行水平。重点做好在用燃煤工业锅炉能效普查、锅炉系统安全节能标准化管理、人员培训和锅炉节能规范标准制修订等工作。配合做好推广高效锅炉、锅炉节能环保改造、整治落后燃煤小锅炉等工作。
（二）推进改革创新。
1. 创新企业主体责任落实机制。加强企业诚信体系建设，推动质量品牌建设，探索推动使用单位建立故障统计制度，鼓励企业实施标准自我声明和服务质量公开承诺，加快互联网+等新技术应用。
2. 优化安全监管体制机制。加快设立技术检查机构进程，推进特种设备安全监管方式改革，深化行政许可改革，清理规范行政审批中介服务。
3. 加大检验工作改革力度。加大检验工作改革力度，推进检验机构整合试点；探索检验工作改革新模式；研究开展无损检测机构专项治理。
（三）强化依法治特。
1. 完善法规标准体系。深入贯彻落实《特种设备安全法》和新修订的《大气污染防治法》；积极协调国务院法制办，开展《电梯安全条例》制定研究；会同国家发展改革委、环保部研究制定《锅炉节能环保监督管理办法》；完善特种设备召回、报废等相关配套制度；推进《特种设备使用管理规则》等安全技术规范“大规范”建设；开展强制性标准整合精简工作，探索建立安全技术规范与标准的协调机制；组织开展相关法律法规研究，加大对不适应特种设备安全监管的文件、规范等清理力度。
2. 做好普法宣传。以贯彻落实《特种设备安全法》为核心，充分利用电视、电台、报纸、网络、微信等各种媒体，继续以进企业、进社区、进校园等方式广泛宣传特种设备法律法规和安全知识，探索推动电梯等特种设备知识进课堂、进课程。
3. 严格依法执法。制定监督检查计划，加强现场安全监督检查，严厉查处违法违规行为，不断提升执法效能。严格按照相关法律法规开展事故调查和处理工作。
（四）加强隐患排查治理。
1. 加强风险防控和应急处置。推动建立全国统一标准的特种设备风险预警与应急处置平台；继续完善各级特种设备应急预案，分类指导企业编制专项应急预案，加强风险监测预警。
2. 强化监督检查。组织开展重要活动、重点时段和重大工程特种设备安全保障，加强重点设备和薄弱环节的安全监察，开展高风险及易发事故的承压设备隐患治理，防范重特大事故发生。
3. 推进分类监管。鼓励企业引入团体标准，开展特种设备风险等级和使用单位风险管理状况评价，推进使用单位分类监管。
（五）夯实工作基础。
1. 完善工作体系。进一步完善六大工作体系，以落实企业主体责任为重点，建立权力清单和责任清单，探索建立“履职免责、失职追责”的工作机制。
2. 狠抓能力提升。以地方分级管理及市场监管体制改革为契机，建立健全风险监测与应急处置队伍，采用网络培训、现场培训、学历教育等方式加大人员培训力度。推动完善事故应急专家库。
印送：各省、自治区、直辖市质量技术监督局（市场监督管理部门）。

本局：特种设备局。
质检总局办公厅                            2016年4月1日印发
质量监督检验检疫

情况通报

— 14 —
— 1 —

_1519736929.xls
Chart1

		2010年

		2011年

		2012年

		2013年

		2014年

		2015

万台设备死亡率

0.67

0.595

0.517

0.46

0.39

0.36

Sheet1

				2010年		2011年		2012年		2013年		2014年		2015

		万台设备死亡率		0.67		0.595		0.517		0.46		0.39		0.36